
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

       VIA GRAMSCI, 561 – 50019 SESTO FIORENTINO (FI)
                      

DELIBERAZIONE dell'ASSEMBLEA dei SOCI
N. 6  DEL 16/4/2021

OGGETTO: ACCORDI CONTRATTUALI CON LE RSA EX DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE
N. 995/2016. PROROGA AL 31 DICEMBRE 2021

L’anno 2021 (duemilaventuno) il  giorno 16 (sedici)  del  mese di  aprile  alle ore 13.40 in modalità  web
conference, a seguito di apposita convocazione, si è riunita l’Assemblea dei Soci della Società della Salute
così composta:

Ente Rappresentato Nome e Cognome Carica QUOTE Presenti
    SI NO

Azienda USL Toscana Centro Rossella Boldrini Delegato 33,33% X
Comune di CALENZANO Stefano Pelagatti Delegato 5,62% X
Comune di CAMPI BISENZIO Luigi Ricci Delegato 14,82% X
Comune di LASTRA A SIGNA Matteo Gorini Delegato 6,47% X
Comune di SCANDICCI Andrea Franceschi Delegato 16,25% X
Comune di SESTO FIORENTINO Camilla Sanquerin Delegato 15,72% X
Comune di SIGNA Chiara Giorgetti Delegato 6,16% X
Comune di VAGLIA Sabrina Curradi Delegato 1,63% X

Presiede la seduta, ai sensi dell’art. 5 dello Statuto, il Presidente Camilla Sanquerin con l’assistenza, quale
Segretario, della dott.ssa Natalia Giachetti

Constatata la regolarità della seduta, essendo rappresentato il  85,74% delle quote, il Presidente invita
l’Assemblea a procedere all’esame dell’oggetto sopra riportato.

L'ASSEMBLEA

Visti gli atti costitutivi (Statuto e Convenzione) del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest ai
sensi della legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., come sottoscritti in data 22 giugno 2009 da tutti gli enti
aderenti con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli;

L’ASSEMBLEA 

Richiamate:
- la deliberazione della Giunta Regionale 11 ottobre 2016, n. 995, avente a oggetto “Approvazione dello

schema di accordo contrattuale relativo alla definizione dei rapporti giuridici ed economici tra soggetti
pubblici  e soggetti  gestori delle strutture socio-sanitarie accreditate per l’erogazione di prestazioni a
favore di anziani non autosufficienti in attuazione della DGR 398/2015”;

- la deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda USL Toscana Centro 29 dicembre 2016, n. 1960,
che, tra le altre, ha recepito la deliberazione della Giunta Regionale n. 995/2016, e ha dato mandato ai
Direttori delle Società della Salute, in raccordo con i Comuni di riferimento, di definire l’importo del
corrispettivo della compartecipazione sociale applicato nei confronti dei cittadini residenti nel territorio
di propria competenza;



Richiamata altresì la deliberazione dell’Assemblea dei Soci 30 dicembre 2016, n. 36, che ha recepito la
deliberazione della Giunta Regionale n. 995/2016, e stabilito per i cittadini residenti nel territorio della
Società  della  Salute  Fiorentina  Nord  Ovest  in  €  53,50  al  giorno  “ l’importo  su  cui  calcolare  la
compartecipazione a carico della SdS a copertura dei costi di ospitalità in strutture residenziali  per non
autosufficienti diretti ad assicurare i servizi sufficienti a ottenere l’accreditamento” per tutti gli inserimenti
successivi  alla data di decorrenza delle convenzioni  stipulate ai sensi della succitata deliberazione della
Giunta  Regionale  n.  995/2016,  con  l’eccezione  delle  concessioni  stipulate  antecedentemente  alla  sua
approvazione;

Accertato  che, a seguito delle deliberazioni sopra richiamate, nella Società della Salute Fiorentina Nord
Ovest sono state sottoscritte, e risultano a oggi vigenti complessivamente 15 Convenzioni ex deliberazione
della Giunta Regionale n. 995/2016, per gli inserimenti residenziali in modulo per la non autosufficienza
stabilizzata, tipologia base, definitivi, temporanei, programmati o con carattere di urgenza, come risultanti
nel prospetto allegato alla presente deliberazione (allegato A) quale parte integrante e sostanziale; 

Preso atto che, oltre agli accordi sottoscritti ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n. 995/2016,
sono stati definiti dall’Azienda USL Toscana Centro anche i rapporti giuridici ed economici con le strutture
socio-sanitarie  accreditate presenti  nel  territorio  delle  zone distretto di  riferimento per  l’erogazione di
prestazioni  socio-sanitarie  a  carattere  residenziale,  dedicate  alla  disabilità  prevalentemente  di  natura
motoria,  di  natura  cognitivo  comportamentale,  per  stati  vegetativi  persistenti,  per  prestazioni  socio
assistenziali per autosufficienti, nonché per le prestazioni socio-sanitarie e socio assistenziali in ambito di
centro diurno o diurno aggregato;
 
Richiamata la nota della Regione Toscana (acquisita al Protocollo generale dell’Azienda con n. 105.087 del
31 dicembre 2020), avente oggetto “Accordi libera scelta” in cui si consiglia l’Azienda USL Toscana Centro a
prorogare gli accordi di che trattasi alla data del 31 marzo 2021 in considerazione dell’impegno dei gestori e
della stessa Azienda Sanitaria in materia di campagna vaccinale contro il CoViD-19, nonché della situazione
del settore a causa della pandemia;

Dato atto  che con la deliberazione del Direttore Generale 7 gennaio 2021, n. 57, l’Azienda USL Toscana
Centro ha proceduto all’approvazione fino alla data del 31 marzo 2021 della proroga delle Convenzioni
stipulate  ex  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  995/2016, nonché  delle  Convenzioni  stipulate
relativamente ai  moduli  specialistici  e  ai  centri  diurni,  come risultanti  nei  prospetti  allegati  alla  stessa
deliberazione;

Dato atto che questa Società della Salute, in quanto firmataria delle convenzioni insieme all’Azienda USL
Toscana Centro e ai gestori delle RSA presenti sul territorio della Zona Nord Ovest si è adeguata, per la
quota sociale di competenza, alla proroga fino alla data del 31 marzo 2021 delle Convenzioni stipulate ex
deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  995/2016,  nonché delle  Convenzioni  stipulate  relativamente ai
moduli specialistici e ai centri diurni;

Vista  la  deliberazione della  Giunta Regionale 29 marzo 2021, n.  332,  avente a oggetto  “Misure per la
gestione dell’emergenza sanitaria legata alla diffusione della pandemia da Covid19. Disposizioni in merito
alle  prestazioni  rese  dalle  Residenze  Sanitarie  Assistenziali  (RSA)  dal  1°  Gennaio  2021  fino  al  termine
dell’emergenza”;

Preso atto di quanto stabilito in detta deliberazione della Giunta Regionale e in particolare:
- di riconoscere da parte delle Aziende USL una quota integrativa giornaliera per posto letto occupato da

ospiti in carico ai servizi territoriali pari a € 3,00 alle Residenze Sanitarie Assistenziali che, a causa della
pandemia  CoViD-19,  hanno  avuto  un  incremento  dei  costi  sostenuti  per  l’acquisto  di  DPI,  per  la
sanificazione, per la prevenzione del contagio all’interno della struttura, nonché per l’applicazione delle
disposizioni nazionali e regionali vigenti, nel periodo dal 1° Gennaio 2021 fino al termine dello stato di
emergenza;

- che  detta  quota  integrativa  giornaliera  deve  essere  riconosciuta  da  parte  delle  Aziende  USL
territorialmente competenti alle Residenze Sanitarie Assistenziali sottoscrittrici dell’accordo contrattuale
di  cui  alla  citata  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  995/2016,  nonché alle  Residenze Sanitarie
Assistenziali che operano in regime di convenzione con il SSR per le altre tipologie di posti letto non
contemplati dall’accordo contrattuale sopra richiamato ovvero per i posti letto di moduli specialistici

22



dedicati alla disabilità prevalentemente di natura motoria, di natura cognitivo comportamentale, per
stati vegetativi persistenti e pazienti terminali, Modulo Bassa Intensità Assistenziale occupati da ospiti in
carico ai Servizi Territoriali;

- che, in presenza di ospiti positivi al CoViD-19, la quota integrativa sopra indicata non è da riconoscersi
alle  Residenze  Sanitarie  Assistenziali  nelle  quali  la  Azienda  USL  territorialmente  competente  è
subentrata nella gestione diretta dei servizi attraverso la trasformazione della struttura sociosanitaria in:
a) struttura a gestione USL per ospiti non autosufficienti positivi al CoViD-19;
b) struttura  di  Cure  Intermedie  per  ospiti  positivi  al  CoViD-19  (in  queste  tipologie  di  strutture  la

fornitura  di  DPI  per  gli  operatori  addetti  all’assistenza  e  per  gli  ospiti  è  a  carico  dell’Azienda
Sanitaria territorialmente competente e subentrata nella gestione);

- di prevedere che le Aziende USL territorialmente competenti riconoscano una quota giornaliera pari al
40% dell’importo della quota sanitaria Modulo base, così come stabilita dalla deliberazione della Giunta
Regionale n. 1481/2018 alle RSA sottoscrittrici dell’accordo contrattuale di cui alla citata deliberazione
della Giunta Regionale n. 995/2016, relativamente ai posti letto che risultano vuoti per motivi sanitari e
non occupati da ospiti in regime di ricovero privato, per il periodo dal 1° Gennaio 2021 fino al termine
dello stato di emergenza (il riconoscimento di detta quota è subordinato alla mancata attivazione per il
periodo  di  riferimento  degli  ammortizzatori  sociali  relativi  alla  gestione  specifica  della  struttura  in
oggetto, quali CIG, FIS o altri);

- di  prevedere  che  le  Aziende  USL  territorialmente  competenti  riconoscano  una  quota  sanitaria
straordinaria  pari  a  €  132,00 al  giorno  per  ospite  ricoverato  nei  setting assistenziali  costituiti  dalle
Residenze Sanitarie Assistenziali ai sensi dell’Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale n. 89/2020
per  la  separazione  dei  casi  risultati  positivi  o  dubbi,  asintomatici  o  paucisintomatici  da  coloro  che
risultano negativi (cosiddetta “Bolla Covid”) per il periodo dal 16 ottobre 2020 fino al termine dello stato
d’emergenza;

Dato atto che l’Azienda USL Toscana Centro, con propria deliberazione 8 aprile 2021, n. 506, ha recepito la
deliberazione della Giunta Regione n. 332/2021, i cui contenuti si applicano dal 1° gennaio 2021 fino al
termine dello stato di emergenza e, al contempo, ha prorogato i rapporti contrattuali sottoscritti con le
strutture fino al 31 dicembre 2021; 

Ritenuto di recepire la deliberazione della Giunta Regione n. 332/2021, riconoscendo che gli adempimenti
relativi alla quota sanitaria previsti  dalla stessa vengono trattati dall’Azienda USL Toscana Centro, come
previsto nella deliberazione n. 506/2021 fino al termine dell’emergenza sanitaria; 

Ritenuto di prorogare i rapporti contrattuali sottoscritti e riepilogati nell’allegato “A” fino al 31 dicembre
2021;

Ritenuto di confermare negli accordi contrattuali assunti a seguito dell’entrata in vigore della deliberazione
della Giunta Regionale n. 995/2016 in € 53,50 al giorno “l’importo su cui calcolare la compartecipazione a
carico della SdS a copertura dei costi di ospitalità in strutture residenziali per non autosufficienti diretti ad
assicurare  i  servizi  sufficienti  a  ottenere  l’accreditamento”  e  di  stabilire  che,  fino  alla  scadenza  delle
concessioni in essere in questa Zona, detto importo è quello stabilito dagli atti conservati presso questa
Zona;

Ritenuto, altresì, di prendere atto delle rette di parte sociale vigenti, come da schema allegato “A”, dando
atto che ogni modifica delle stesse dovrà comunque essere concordata con questo ente, costituendo tale
modifica addendum all’accordo contrattuale;

Con votazione unanime dei presenti resa in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa:

1. di prorogare fino al  31  dicembre 2021 la  durata dei  12 Accordi  Contrattuali  stipulati  ai  sensi  della
deliberazione della Giunta Regionale n. 995/2016 tra questa Società della Salute, l’Azienda USL Toscana
Centro e i Gestori delle RSA presenti nella Zona Fiorentina Nord Ovest, come risultanti nel prospetto
allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale (allegato “A”);

33



2. di dare atto che gli adempimenti relativi alla quota sanitaria previsti dalla deliberazione della Giunta
Regionale  n.  332/2021  vengono  trattati  dall’Azienda  USL  Toscana  Centro,  come  previsto  nella
deliberazione aziendale n. 506/2021 fino al termine dell’emergenza sanitaria, per cui nulla è dovuto
dalla Società della Salute alle RSA del proprio territorio;

3. di confermare in € 53,50 al giorno “l’importo su cui calcolare la compartecipazione a carico della SdS a
copertura dei costi di ospitalità in strutture residenziali per non autosufficienti diretti ad assicurare i
servizi sufficienti a ottenere l’accreditamento”, per tutti quegli inserimenti successivi alla deliberazione
della  Giunta  Regionale n.  995/2016  avvenuti  dalla  data  di  decorrenza  degli  accordi  in  parola,  con
l’eccezione degli accordi susseguenti alle concessioni in essere in quanto stipulate antecedentemente
all’approvazione della deliberazione summenzionata;

4. di dare atto che nell’allegato “A” sono altresì riportate, per ciascuna struttura, le rette di parte sociale
vigenti  e  che  ogni  modifica  delle  stesse  dovrà,  comunque,  essere  concordata  con  questo  ente,
costituendo tale modifica addendum all’accordo contrattuale;

Il presente verbale di deliberazione viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE IL DIRETTORE
Camilla Sanquerin Dott. Andrea Francalanci

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente deliberazione sarà pubblicata sul sito istituzionale SdS

IL SEGRETARIO
Dott.ssa Natalia Giachetti

44


	DELIBERAZIONE dell'ASSEMBLEA dei SOCI
	N. 6 DEL 16/4/2021
	L'ASSEMBLEA


